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Úvod

Téma antropologické reflexe ženy v druhé polovině devatenáctého století

je široké. Tato práce se výrazně zaměří na ženu z českých měšťanských

středních vrstev pouze v linii osobnostně intimního vývoje ženského

prožívání, ať v rámci dospívání, či manželství. Hlavní důraz bude kladen na

poukázání vývojového posunu ve vnímání sebe sama v průběhu druhé

poloviny devatenáctého století. Tuto vývojovou změnu se práce pokusí

postihnout v celkovosti, s poukázáním na určité náznaky změny, nikoli jako

popis jednotlivých kroků, které ke změně vedly.

Smyslem práce bude ukázat, jak byla žena vnímána společností a jak se

mohla žena vnímat. Jednou z hlavních otázek bude osobnostně intimní

rozměr ženského prožívání v kontextu doby. Primárním cílem bude

postihnout proměnu ženské subjektivity v kontrastu se zažitou a kulturně

podmíněnou ženskou rolí. Právě v těchto otázkách se práce zaměří na

předpoklady a problémy spojené s přerodem dívky v ženu.

Jak byla žena vnímána společností? Jak žena vnímala svojí subjektivitu?

Jaká byla role rodiny při utváření intimního povědomí o sobě? Jakou roli

hrála matka v procesu dospívání mladé dívky? Těmito otázkami se práce

pokusí proniknout do sféry ženského intimního prožívání. Na jedné straně

bude důraz kladen na pokus o vymezení ženského osobního světa ve střetu

s dobou, s proměnou společnosti, a na druhé straně se práce pokusí

postihnout i oblasti možné konfrontace s vlastním pokolením a jemu určené

role. V nastíněné linii bude práce směřovat k analýze proměny ženské

subjektivity v průběhu druhé poloviny devatenáctého století.

Metodicky bude práce vycházet z kulturně-antropologických, historicko-

sociologických a současnou odbornou veřejností formulovaných

genderových závěrů, skrze něž se práce zaměří na ženu a její společenské

určení. V daném kontextu bude určujícím prvkem maskulinní pohled na roli

ženy. Práce bude koncipována v duchu disciplinace Michela Foucaulta,

jejímž cílem je „v ědět o tom, kde a jak lze znovu nalézt dané jedince, zavést
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utilitární způsoby komunikace…moci v každý okamžik dohlížet na chování

každého jednotlivce, hodnotit jej, sankcionovat…“.1 Práce tak bude na ženu

pohlížet jako na subjekt, který byl pod neustálým vlivem socializačních

institucí (rodiny, církve, manželství), jež ji od dětství přes dospívání i v době

dospělosti vystavovaly neustále kontrole. V dané problematice se práce

zaměří na analýzu vnitřního i vnějšího rozměru dohledu. Tradice či morální

kodex církve zde budou do jisté míry reprezentovat právě niterní dimenzi

kontroly.

Pojem gender bude pro téma vymezen jako kulturně a sociálně vytvořený

konstrukt, který je časově i geograficky proměnlivý. V dimenzi této práce

bude vnímán jako nástroj pro uchopení dané společnosti v určité době, která

si vytvořila své vlastní závazné normy a atributy feminity a maskulinity,

které přiřazuje svým členům na základě jejich pohlaví.2 Pro lepší uchopení

kulturně společenské určenosti muže a ženy bude práce pracovat s pojmy

ženský, mužský a maskulinní, feminní. Z důvodu zachování výkladové jednoty

budou tyto pojmy pro potřeby práce svým významem zastupovat souhrn

kulturně ustálených norem v rámci dobového diskursu. V rámci něho byly

mužům a ženám připisovány charakteristické vlastnosti jako kulturní

konstrukt. Primárně svým obsahem nebudou tyto pojmy inklinovat k

biologicky neměnné předurčenosti. Subjektivitou se v práci bude označovat

„způsob, jímž subjekt prožívá sebe sama, a to na základě zaujímání pozic v různých,

často protikladných diskurzech a praktikách… (je) procesem, který je neustále

rekonstituován…“.3 Bude chápána jako neustálá realizace sebe sama v činech.

Výchozím ukazatelem pro uchopení feminity z pohledu diskursu

devatenáctého století bude pohlaví a biologická determinace a z nich

vyplývající jedinečné ženské psychické projevy. V návazné linii se práce

pokusí uchopit ženu jako jedince, na kterého mělo určující vliv několik

zásadních socializačních faktorů. Jedním z nich byl vliv rodiny jako

1 FOUCAULT, M. Dohlížet a trestat. Praha : Dauphin, 2000, s. 209.
2 NEČASOVÁ, D. Dějiny žen či gender history? Možnosti, limity, východiska. In Dějiny-Teorie-
Kritika I/2008. Praha : Masarykův ústav AV ČR, 2008, s. 87.
3 ZÁBRODSKÁ, K. Variace na gender. Postsrukturalismus, diskursivní analýza a genderová
identita. Praha : Academia, 2009, s. 61.
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zprostředkovatele a vštěpovatele tradice, konvencí, zažitých hodnot

a představ generačně děděných. V rámci daného rodinného zázemí se práce

zaměří na ženu v době dospívání. Zásadní bude zmapování subjektivního

prožívání mladé dívky na prahu dospělosti, kdy půjde o postihnutí kontrastu

v tom, že se dívka dostávala do situace, kdy dospívala v ženu, aniž by byla

s tímto faktem reálně srozuměna. Na tomto základě se práce pokusí

postihnout změnu v uchopování sebe sama a pokusí se o nástin možnosti

vymanění se ze zažité tradice spočívající ve výchově pro manželství.

V daném kontextu půjde převážně o zdůraznění paradoxu dvojznačnosti

požadavku, tedy, že žena má být dobrou manželkou a matkou, ale bez toho,

aby jí byly poskytnuty informace o početí a jiných otázkách intimního soužití

manželů. V souvislosti s tímto požadavkem se práce zaměří na osobnostně-

intimní rozměr prožívání vlastního přerodu v ženu v konfrontaci s budoucím

manželem jak v samotných otázkách intimního soužití, tedy v tom, že ženě

byl upřen specifický druh prožitku, tak i částečně v otázce výběru manžela.

Vzhledem k tomu, že veliký vliv na společenské chování měla církev, se

práce částečně podívá na působení této instituce. Nejvíce se bude orientovat

na vliv zprostředkovaný skrze zpovědníky a výchovnou literaturu

koncipovanou převážně kněžími. Vliv církve se práce pokusí postihnout

v tom, že na ženu delegovala morální kodex, který žena, jako vychovatelka

budoucích generací, měla naplňovat a předávat ho dále. Na druhou stranu

církev na ženu kladla požadavek nevinnosti a nehříšného chování

a vystavovala nejen ji, ale všechny mladé lidi i manželské páry a jejich

sexuální život specifickému druhu morálního dohledu.

V rámci snahy po uchopení ženy jako jedince se práce částečně pokusí

nastínit i situaci, kdy dívka porušila punc panenství a jako svobodná se stala

matkou. V souvislosti s touto situací práce poukáže na dva aspekty, jimiž se

na situaci svobodné matky mohlo pohlížet. Jedním z pohledů bude odraz

dané skutečnosti v maskulinní společnosti a druhým pohledem bude odezva

ženské solidarity se snahou po specifikaci příčin.
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Dotvářejícím pohledem na proměnu ženství v dimenzi intimního

prožívání bude náčrt ženských aktivit, které se plně neslučovaly se zažitou

představou o opatrovatelce domácího krbu. Právě v této souvislosti se práce

zaměří na dvě ženy – Honorátu Zapovou a Marii Fingerhutovou–Storchovou,

jež mohou poskytnout shrnující náznak proměny v uchopování ženské

subjektivity samotnou ženou. Osud těchto dvou žen dává prostor pro reflexi

vývoje od ženy respektující manželství jako svůj úděl, ale snažící se vymezit

se jako jedinečná osobnost v rámci něho, a pohled na ženu, která se i přes

společenskou konvenci rozhodla pro vlastní životní cestu se všemi následky.

V celkovosti se tato práce pokusí postihnout jiné aspekty ženské historie,

než na jaké se soustředí většina české odborné literatury. Současná odborná

veřejnost se věnuje ženské emancipaci v těch nejčastějších podobách jako je

vzrůstající spolkově-osvětová činnost a s ní související rostoucí počet

ženských spolků orientujících se na praktické vzdělávání dívek a žen. V dané

oblasti se pozornost věnuje významným ženám nebo ženským milníkům jako

je založení dívčího gymnázia Minerva v devadesátých letech devatenáctého

století či proniknutí žen-posluchaček na jednotlivé fakulty pražské univerzity.

S tím souviselo nutné postupné pronikání žen do vnější sféry a následná

snaha po získání politických práv.4 Další oblastí zájmu v souvislosti

s mapováním ženské emancipace v průběhu devatenáctého století je


[…]


stala často skloňovaným pojmem v průběhu druhé poloviny devatenáctého

století. Ženskou emancipaci tak v konečném důsledku nelze obsahově omezit

jen na snahy směřující k zrovnoprávnění v přístupech ke vzdělávání,

k rovným pracovním příležitostem a nakonec k získání volebního práva, ale

ve vlastním obsahu skrývá mnoho intimních sfér, které se dotýkají ženy

v ryze její osobní dimenzi, v jejím vlastním prožívání.

Informace, které tato práce zrcadlí, je nutno chápat jako jeden

z důležitých aspektů emancipačních snah ženského pokolení. Emancipace

a ženská otázka se nejvíce projevily v otázkách přístupu žen ke vzdělání,

v angažovanosti ve veřejném, politickém životě, ale těchto aktivit by nebylo,

pokud by nedošlo ke změně v uchopování sama sebe samotnou ženou. Díky

tomu, že žena více poznala sama sebe, své možnosti, získala více

sebevědomí, které se pak plně odrazilo v touze a snaze o zrovnoprávnění

s mužem ve sférách ekonomicko-veřejných.
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Resumé

Práce se zabývá osobnostně-intimním rozměrem proměny ženství

v průběhu druhé poloviny 19. století. Hlavní důraz je kladen na proměnu

ženské subjektivity v kontrastu se zažitou a kulturně podmíněnou ženskou

rolí.

Zaměření práce: biologická determinaci ženy z pohledu

(maskulinního) diskursu devatenáctého století a vliv socializačních faktorů na

proměnu uchopování ženské subjektivity. Hlavní důraz je v práci kladen na

roli matky jako (ne)zprostředkovatelky specifických druhu informací o

manželském soužití.

Metodicky se práce opírá o historické, kulturně-antropologické,

sociologické výzkumy a rozměr genderu jako kulturně a sociálně

vytvořeného konstruktu.

Hlavní kostrou je biologická determinace ženství, ženská psychika,

dospívání, osvětový vliv církve, ženská připravenost pro manželství,

postavení svobodné matky. V daném kontextu jde o zdůraznění paradoxu

požadavku na ženu a ženství. Žena byla tradicí vychovávaná k vedení

domácnosti a k roli manželky a matky bez toho, aby jí byly poskytnuty

informace o početí a jiných otázkách intimního soužití manželů. Nuance

v proměně ženství v průběhu druhé poloviny devatenáctého století jsou

zdůrazněny na životních reflexích dvou žen: Honoráty Zapové a Marie

Fingerhutové-Storchové.

Práce postihuje novou generaci žen, která se objevuje v průběhu druhé

poloviny devatenáctého století a která se rozhodla pro vlastní možnost volby.

Emancipaci v intimně-osobnostní dimenzi práce vyzdvihuje jako nedílnou

součást emancipačního procesu ve vzdělávání, v ekonomické oblasti a v

politické sféře.
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Summary

The diploma thesis deals with the transformation of self-intimate

feminity in the second half of the 19th century. The primary subject matter of

the thesis focuses on the transformation of the female subjectivity in the

contrast with the prejudiced and culturally influenced role of a female.

The thesis focuses on the biological determination of a female from

the masculine perspective in the discourse of the 19th century and on the

influence of socializing factors on the change of understanding of the female

subjectivity. The primary subject is the role of a mother as a non concept-

provider of specific information about the matrimonial cohabitation.

The methodology of the thesis concerns historical, culturally -

anthropological, sociological survey and the gender and a culturally and

socially created construct.

The framework is: the biological determination of feminity, female

psyche, juvenescence, and enlightenment of church, female readiness for

matrimony, bachelor mother.

In emphasizes the anomalous demands of female and feminity. A

female had been traditionally brought up to the housekeeping, to the role of a

mother without being provided with the information about conception and

other aspects of intimate cohabitation of spouse.

The nuance in the transformation of the feminity during the 19th

century is stressed out in the life reflexions of two personalities: Honorata

Zapova and Marie Finerhutova-Storchova. The thesis depicts the new

generation of female that reveals during the second half of the 19th century

and that made the decision to disengage from the traditional way of living.

The thesis emphasizes the importance of the emancipation in the

intimate and personal life that should be a significant part of the

emancipation process in education, economical and political area.
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Obr. 1 Ukázka destrukce ženského těla vlivem nošení šněrovačky. (Zdroj:
BAYEROVÁ, A. Žena lékařkou : lékařská kniha, věnovaná péči o zdraví a léčbě nemocí se zvl. ohledem na
ženské a dětské nemoci, pomoc ku porodu a ošetřování dítek. Vídeň : Jul. Miller, 1907, s. 108. Sig. NK: 54 E
003266)

Obr. 2 Ukázka normální ženské
postavy ze předu
(Zdroj: MALÝ, K. Žena, její krása a život
pohlavní. Praha-Karlín : Storch, [1916], s. 9.
Sig. NK: 54 K 056353)

Obr. 3 Ukázka normální ženské
postavy ze zadu.
(Zdroj: MALÝ, K. Žena, její krása a život
pohlavní. Praha-Karlín : Storch, [1916],
s. 11. Sig. NK: 54 K 056353)

Obr. 4 Ukázka titulní strany knihy
K. Malého: Žena, její krása a
život pohlavní (Praha-Karlín : Storch,
[1916]. Sig. NK: 54 K 056353)

Obr. 5 Ukázka úvodní strany knihy
Nezabudky od Honoráty Zapové
(Praha : I. L. Kober, 1870. Sig. NK: 54
K 064325)

Obr. 6 Úvodní věnování z knihy
Physiologie ženy od Paola Manteggazy
(Praha : Nakl. I. L. Kober, 1894.
Sig. NK: 54 G 001871/6)

Obr. 7 Úvodní věnování z knihy
Umění provdati se od Paola Mantegazzy
(Praha : Nakl. F. Šimáček, 1902.
Sig. NK: 54 K 040022)