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Diplomová práce Lenky Vlčkové si klade za úkol analyzovat ženské intimně osobnostní
prožívání druhé poloviny 19. století. Řadí se tak do kontextu genderově inspirované
historiografie, rozvíjené v českém prostředí během posledních dvou desetiletí (Marie
Bahenská, Milena Lenderova, Jana Malínská, Alena Šimůnková, Daniela Tinková a další). V
příslušné české literatuře se autorka spolehlivě orientuje a je tak schopna identifikovat i
některé deficity současného bádání, které se snaží svou prací smazat. Výzkum ženské
emancipace Českých zemí vidí převážně jako bádání zaměřující se buď na institucionalizaci
ženského hnutí v podobě spolkových, vzdělávacích a dalších aktivit a struktur, nebo na dějiny
ženské každodennosti. Hlubší sonda do forem a proměn ženského intimního prožívání a do
způsobů, jakým byla socio-kulturně konstruována femininní identita, v české historiografii na
druhé straně podle autorky chybí a to i přes to, že proměna ženské subjektivity druhé poloviny
19. století musela být zcela jistě buď průvodním nebo dokonce iniciačním faktorem široké
vlny ženské emancipace. Toto autorčino východisko nastíněné v úvodu je velmi přesvědčivé a
vybavuje celou práci velkým inovativním potenciálem.

Diplomantka se dobře orientuje v základní teorii, kdy maskulinní a femininní identity
a sociální praktiky chápe v souladu se současným hlavním trendem genderových studií jako
kulturní konstrukty, volně strukturované kolem biologických rozdílů mezi pohlavími.
Obdobně přesvědčivá je i metodologická stránka práce, kdy jsou pro sledování konstrukce
femininních identit vybrány prameny dostatečně odrážející tři základní arény, ve kterých je
moderní lidská identita tvořena - tedy rodina, škola a média. Autorka tak relevantní prameny
nachází v nejrůznějších příručkách z prostředí dobové lékařské vědy, pedagogiky či katolické
církve, které jí slouží jako vhledy do mechanismů konstrukce femininní identity, a v osobní
korespondenci a memoárech některých dobových aktérek, které jí pak utvoření této identity
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potvrzují. Vlčková přitom rezignuje na komplexní obraz a soustředí se na jasně vymezené
sociální milieu středostavovských městských rodin. Vzhledem k rozsahu diplomové práce se
jedná o omezení nutné a dobře zdůvodněné a práce ani přes to nepostrádá příležitostné
rozšíření perspektivy na dělnické prostředí, které jinak stojí spíše na okraji zájmu současného
dějepisectví.

Vlčková sleduje konstrukci středstavovské femininní identity druhé poloviny 19.
století nikoli chronologicky, nýbrž v tematicky rozdělených kapitolách. Věnuje se tak např.
dobovému vědeckému diskursu, který biologizoval kulturní diference mezi oběma pohlavími
a poskytl tak účinnou oporu ideologii oddělených sfér; vnímání hysterie jako specificky
ženské nemoci, které tuto ideologii nadále posilovalo; výchově středostavovských dívek
směrem k vhodnému sňatku i chybějící sexuální výchově. Diplomantce se tak podařilo
plasticky vykreslit řadu faktorů, které formovaly vnímání a prožívání středostavovských dívek
od jejich dětství až do sňatku, který pro drtivou většinu z nich tvořil logické završení
dospívání. Poslední dvě kapitoly přinášejí kontrastní pohled, který se věnuje sociálnímu
postavení a kulturním kategoriím spjatým s aktérkami, které se dobovému diskursu starostlivé
hospodyně, dobré matky a cudné partnerky vymkly. Jedná se zejména o svedené, neprovdané
ženy, často svobodné matky (kapitola 6) a o dva konkrétní osudy středostavovských žen, které
překročily dobové sociálně-disciplinační normy (Honorata Zapová a Marie Storchová-
Náprstková - kapitola 7).

Celkově se tak autorce podařilo vykreslit plastický obraz toho, jak byla v daném časovém
úseku a sociálním prostředí konstruována a udržována femininní identita. Ideologie
oddělených sfér odkazovala ženu do sféry domácnosti s jasně definovanými reproduktivními
a konzumními úkoly. Biologizace rozdílů mezi mužem a ženou umožňovala řadu odchylek od
této normy kategorizovat jako projevy sociální či fyzické patologie, přičemž jako základní
disciplinační faktory figurovala nejen rodina a s ní spojená výchova, ale i širší okolí a církev.
Dohromady se tak vytvořil velmi pevný disciplinační aparát. I ten však dostával během
sledovaného časového úseku první trhliny. Jako důkaz autorce slouží dva biogramy žen, které
byly schopny se zažitým normám v rozdílné míře vymknout a symbolizovat tak nástup nové
ženské subjektivity spojené s novým, ambicióznějším uchopením vlastního "já", které
koncem 19. století vyústilo ve stále sílící, institucionalizované emancipační hnutí. Celá práce
tak nepřispívá pouze k současnému poznání cest ženské emancipace Českých zemí 19. století,
ale rovněž i k otevření české historiografie mnohem širšímu problému obecné konstituce
moderního subjektu. Jedná se přitom o směr bádání, který má zejména v západní Evropě a v
USA již nepřehlédnutelné výsledky (Philipp Sarasin, Manfred Hettling, Cathleen Canning a
řada dalších), v českém prostředí je však doposud opomíjen.

Přes veškerou inovativnost a dobré metodologické ukotvení však není možno přejít
některé formální, ale i věcné nedostatky celé práce. Z formálního hlediska nelze přehlédnout
jisté stylistické a gramatické nedostatky. Přestože text nevykazuje nějaké zásadní stylistické
prohřešky zabraňující jeho srozumitelnému čtení, problémy s interpunkcí či občasná chybějící
slova (např. str. 9 - "S využitím informací z různých oblastí ženských emancipačních se práce
pokusí odpovědět...") plynulé čtení přeci jen místy ruší. Jisté úpravy by si zasloužilo i vnitřní
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členění práce, kdy velké množství podnadpisů v rámci jednotlivých kapitol místy zbytečně
přerušuje tok argumentu a ztěžuje tak sledování ústředních tezí textu. Některé z těchto
podnadpisů by jistě bylo možno vynechat bez negativního vlivu na vnitřní soudržnost textu.
Obdobně by bylo možno uvažovat o snížení počtu přímých citací pramenného materiálu a
literatury. Nezvyklé je rovněž uvádění použité literatury, která ale nikde v textu použita není,
jako např. sborníku E. Saurer, M. Lazinger, E. Frysak (Hg.), Women´s Movements nebo eseje
G. Lipovetského Třetí žena. Všechny tyto nedostatky jsou však veskrze podružné a při
případné publikaci přepracovaných částí práce ve formě odborné studie je lze vhodným
zásahem bez problému odstranit.

Poněkud komplexnější jsou nejasnosti obsahové, jejichž objasnění by mělo být z mého
pohledu hlavním cílem ústní obhajoby. Z hlediska oponenta navrhuji zaměřit se zejména na
následující body:

1) Diplomantka se sice dostatečně orientuje v základní české historiografické literatuře k
tématu i v soudobé genderové teorii, celkové teoretické ukotvení celé studie by však mohlo
být hlubší. Vzhledem ke zvolenému tématu by text určitě mohl profitovat z použití
analytického konceptu "disciplinace" (v seznamu literatury ale nenajdeme žádnou z prací
Michela Foucaulta) nebo z poněkud jasnější definice některých hojně používaných pojmů.
Patrně nejmarkantnější je tento nedostatek u pojmu "subjektivita", který je autorkou na
různých místech práce užíván nejasně. V úvodu se studie drží vymezení pojmu, kdy lze ze
způsobu jeho užití implicitně odvodit, že autorka se jím snaží postihnout komplexní soubor
osobních názorů, pocitů a způsobů uchopování vnějšího světa vybraných aktérek; tedy faktor,
který se dynamicky vyvíjí a je časově a kulturně podmíněn a konstruován. V některých
dalších pasážích textu však subjektivitou rozumí jakousi neměnnou komponentu, která stojí
vně příslušných aktérek, které se k ní hůře či lépe přibližují (typicky na str. 72 - "Až generace
žen po ní byly schopny lépe uchopit vlastní subjektivitu a vykročit plně svojí cestou.") Je tedy
třeba vyjasnit, co přesně autorka pojmem rozumí a jak je možno jej v kontextu práce
analyticky uplatnit.

2) Práce sleduje mechanismy konstrukce a udržování femininní identity a z ní odvozeného
osobnostního prožívání ve světě, který na více místech autorka opatřuje přívlastkem "mužský"
či "maskulinní". Konstrukce femininity je pak pro ní dynamickým procesem, který se
odehrává ve statickém rámci "mužské" či "maskulinní" společnosti, která se sama o sobě
nemění. Maskulinita je tak jakýmsi statickým pozadím, které umožňuje vznik a udržování
ženských identit, sama o sobě však vývojem neprochází, nýbrž je konstantní v tom, že trvá na
disciplinačním diskursu ženy jako dobré hospodyně, starostlivé matky a cudné partnerky.
Naskýtá se otázka, zda toto pojetí není příliš statické. Ostatně i samotná diplomová práce ho
na několika místech podkopává, když autorka odhaluje často právě v mužských aktérech
zastánce názorů, které měly ambici ovlivnit intimně-osobnostní prožívání ženských aktérek
směrem k emancipaci ze zažitého disciplinančího rámce. Tak např. na sexuální osvětě
dospívajících dívek před sňatkem trval, jak text na několika místech ukazuje, nezřídka otec a
byla to rovněž muži psaná lékařsko-osvětová pojednání, která kritizovala přílišné nošení
dámských korzetů. Přestože se o nich práce nezmiňuje, je možno připomenout celou řadu
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mužských aktérů, kteří byly i v Českých zemí hybateli ženského emancipačního procesu již
od 60. let 19. století (Vojta Náprstek a další) a své sympatie k ženskému hnutí neztratili ani v
jeho vrcholné éře před První světovou válkou (T. G. Masaryk). Jak zapadají tito aktéři do
argumentace autorky práce, podle které se ženské intimní prožívání odehrávalo ve
"společnosti ovládané muži", kteří trvali na disciplinačním diskursu a ideologii oddělených
sfér?

3) Podtitul a úvod práce dává vytušit, že se studie bude věnovat proměně ženského intimního
světa jako předpokladu ženské emancipace, chápané jako institucionalizované hnutí nabírající
dynamiku zejména závěrem 19. století. Jak sama autorka uvádí: "Ač se tato práce o těchto
aktivitách žen zmiňovat nebude, bude přesto koncipována jako nedílná součást a jeden z
předpokladů ženského zrovnoprávňování" (str. 10). Většina textu se však věnuje popisu
způsobů, jakými byly ženy konstruovány jako dobré matky, hospodyně a partnerky. Pojímání
hysterie jako typicky ženské choroby, prudérní výchova i specifická úloha žen v rámci
středostavovských rodin ukazují spíše na komplexní disciplinaci ženských aktérek, než na
předpoklady emancipace. Celkově je tak přesvědčivě zachycen postup, jak byly
středostavovské ženy disciplinovány, není však zcela zřejmé, jak mohly všechny tyto
komponenty sloužit jako předpoklad ženské emancipace. Text ve své většině nezachycuje
proměnu a vývoj femininní identity od dobré hospodyně, matky a manželky k
sebevědomějšímu subjektu. Jisté náznaky zachycení dynamického vývoje v práci sice
nechybí, jako např. poukaz na rostoucí počet sňatků uzavíraných z lásky (str. 52), zachycení
proměny lékařského pohledu na pohlavní styk (str. 53) či v citátech pramenného materiálu
pocházejícího od ženských pisatelek ze samého konce sledovaného období, který zřetelně
dokládá radikální vývoj pohledu na ženu (např. články Vlasty Kučerové na str. 70-71). Jasná
spojnice mezi popisovaným intimně-osobnostním prožíváním a ženskou emancipací, ať už
vnitřní nebo vnější, však chybí. Konkrétní příklad dvou žen, které se z dobových norem
vymykaly, jak je nastíněn v sedmé kapitole, je právě krokem tímto směrem, pro přesvědčivou
argumentaci však nedostačuje. Zde práce patrně nejmarkantněji naráží na heuristickou mezeru
- totiž na absenci původního archivního materiálu, která není v textu nikde zdůvodněna. Právě
prozkoumání některých vybraných osobních pozůstalostí by přitom mohlo přinést další
přesvědčivé argumenty a pomoci propojit získané poznatky o subjektivním vnímání
středostavovských žen s jejich vnitřní a posléze i vnější emancipací.

Všechny tyto výhrady a otázky však již ukazují na vysokou úroveň předložené
diplomové práce, která bez problémů splňuje požadavky na tyto práce kladené. Bez jejich
alespoň částečného vyvrácení a zodpovězení v rámci ústní obhajoby však, i přes nespornou
kvalitu a inovativnost celého textu, není zatím bohužel možno diplomovou práci hodnotit lépe
než známkou "velmi dobře", kterou tímto rovněž předběžně navrhuji.
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